Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi, Yıl | Year: 4 – Sayı |Issue: 7 – 2021 Nisan |2021 April

239

Transkripsiyonu:
1- Sâhibü’l-Hayrât sâbıka Devlet-i Aliyye Çavuşbaşı
2- Olub bin yüz yirmi sekiz tarihinde
3- Verâdîn Muharebesinde şehîden vefât
4- Eden Anadolu valisi merhum el-hâc Ahmed Paşa
5- Sene 11169

Kitabeden çeşmenin 1116/1704 yılında Çavuşbaşı Şehid Ahmed Paşa tarafından
yaptırıldığı, kitabenin çeşmeye 1128/1715 yılında Ahmed Paşa’nın Verâdîn Muharebesi’nde
şehit olmasından sonra yerleştirildiği anlaşılmaktadır.10

Mektebin batı cephesinden dışa doğru taşırılan çeşme, dikdörtgen formlu sivri kemer
nişlidir (Foto. 1). Mektebin zemin katında yer alan çeşme haznesi dikdörtgen planlıdır.

oldu
5- Her birisi hakkâ ki cüdâ-gane bu hayrın
6- Şâyân-ı sitâyiş eser-i muʽteber oldu
7- Zâd-ı reh-i ukbâyı eder böyle müheyyâ
8- Keyfiyyet-i âlemden o kim bâ-hâber oldu
9- Tâ’ib dedi târîhini bu hayrı görenler
10- Allah kabul eyleye ali eser oldu
1123
Kitabeye göre, çeşme mekteple birlikte 1123/1711 tarihinde inşa ettirilmiştir. Kitabede

bani ismi bulunmamasına rağmen Sultan IV. Mehmed’in kızı Hatice Sultan tarafından
yaptırıldığı bilinmektedir.11

Çeşme mektebin doğu cephesine bitişik olarak konumlandırılmıştır (Foto. 5).

Kitabeden mektebin 1137/1724 tarihinde Ebubekir Ağa tarafından yaptırıldığı
anlaşılmaktadır. Yanında yer aldığı Ebubekir Ağa Sıbyan Mektebi’nin H. 1136/M. 1723 yılında
yapıldığı dikkate alındığında çeşmenin mektebin yanına bir yıl sonra inşa edildiği
anlaşılmaktadır.13

Çeşme mektep ve sebil ikilisinin doğusunda avlu duvarına bitişiktir (Foto. 8). Aynı avlu
duvarı üzerinde iki küçük çeşme daha bulunmaktadır. Küçük çeşme nişleri istiridye kabuğu
şeklinde yivlendirilmiştir.

Yapı, İstanbul Fatih İlçesi Haseki Caddesi ile Nakşi Sokağın kesiştiği köşede Kasım Ağa
Sıbyan Mektebi’nin kuzey cephesinde yer almaktadır. Günümüzde tahrip olan çeşmenin
kitabesi bulunmamaktadır. Ancak birlikte tasarlandığı mekteple birlikte Damat İbrahim Paşa
tarafından yaptırıldığı bilinmektedir.14 Bu doğrultuda İbrahim Paşa’nın sadrazamlık yaptığı
1130-1142/1718-1730 yılları arasında inşa edilmiş olabileceği düşünülmektedir.

Üst kısmı tamamen yıkılan çeşmenin sadece ayna taşı bulunmaktadır. Kalan izlerden
çeşmenin dikdörtgen formlu olduğu anlaşılmaktadır. Ayna taşı üzerinde dikdörtgen çerçeve
içerisine alınmış dilimli kemer bulunmaktadır (Foto. 10-11).

ھنس لوا ھبسامح ثل� ھفیلخ يدنفا نامیلس جالحا روفغلا ١١٤١
Transkripsiyonu:
1- Sâhibü’l-hayrât ve l-hasenât merhûm ve mağfûr el-muhtâc ilâ rahmeti Rabbihi'l
2- gâfûr el-Hâc Süleyman Efendi halife-i sâlis-i muhâsebe-i evvel sene 1141

Kitabeden çeşmenin muhasebe-i evvel kalemlerinden Süleyman Halife adına vefatının
ardından 1141/1729 yılında inşa ettirildiği anlaşılmaktadır.15 Elhac Süleyman Halife’nin isteği
ile kardeşi müderris Ahmed Efendi tarafından 1142/1729 tarihinde düzenlenen vakfiyede
çeşmenin yapımı ile ilgili bilgiler de yer almaktadır. Vakfiyeye göre; Süleyman Halife,
Haydarhane Mahallesi'nde sınırları herkesçe bilinen boş arsa üzerine yeni bir mektep ve

10- İtdi bu nev çeşmeye bir mekteb-i âli muzaf
11- Tarhını seyr eylese … kusurun sû-be-sû
12- Eyler … kasr … itiraf
13- Yûmniyâ davet idüb atşana tarihin didim
14- Nûrdur bu çeşme dil-cûya gel iç ma-i saf
1150
Kitabeye göre çeşme, mektep ile birlikte 1150/1737 darüssaade ağası Hacı Beşir Ağa

tarafından inşa ettirilmiştir.17
Hacı Beşir Ağa tarafından 1150/1737 tarihinde hazırlatılan vakfiyede çeşme ile ilgili

bilgiler bulunmaktadır. Bu bilgilere göre, incelediğimiz Hacı Beşir Ağa Çeşmesi’nin Ali Fakih
Mahallesi’nde olduğu belirtilerek, Koca Mustafa Paşa’daki Hayırlı Çeşme ile Sancakdar
Hayreddin Mahallesinde olan çeşmelerle birlikte suyunun akmadığı açıklanmıştır.

Kitabe Metni:
٤٥۱۱ نس الله لُوسَُّرلا دَُّممحَُ اللهْ َّلااِ هَلَاِ لاَ

Transkripsiyon:
1- Lâ ilâhe illallah Muhammedün resûlullah sene 1145

Kitabeden çeşmenin 1145/1742 yılında inşa edildiği anlaşılmaktadır. Çeşmenin banisi
Reisülküttap İsmail Efendi tarafından 1148/1735 yılında hazırlatılan vakfiyede çeşme ile ilgili
bilgilerde bulunmaktadır. Bu bilgilere göre, mektebin ferraşı19 olan kimsenin aynı zamanda
çeşmenin tasını koruması ve akşamları çeşme lülesini kapaması içinde görevlendirileceği ve
bunun karşılığında günlük beş akçe alacağı yazılmaktadır.20

bu çeşme-sârı eyledi inşa
17- Hüdavend-i cihan-bânın olub ikbâlini rûz-efzûn
18- İde bânisini Hakk sâyesinde mazhar-ı i’tâ
19- Emînâ mısra’-ı târihi hem-kadr-i cevâhirdir
20- Üçüncü Zevki Kadın kıldı icrâ gel iç mâ-i zülal
1169
Kitabeye göre çeşme, Sultan III. Osman’ın eşi Zevki Kadın tarafından H. 1169/M. 1755

yılında inşa ettirilmiştir.21 1169/1755 yılında Sultan III. Osman tarafından hazırlatılan
vakfiyede çeşme görevlileri ile ilgili bilgilerde yer almaktadır. Buna göre, çeşmenin temizliğini
yapacak bir ferraş ile çeşme tasını muhafaza edecek bir kişinin görevlendirileceği ve günlük
üçer akçe verileceği belirtilmiştir.22

Sebil ve giriş kapısı üzerinde
bulunan kitabelerden çeşmenin de sebil ve mekteple birlikte Sultan III Mustafa döneminde
reisülküttaplık yapmış Recâî Mehmed Efendi tarafından 1189/1775 yılında yaptırıldığı
anlaşılmaktadır.23

Çeşmeler, mektebin doğu cephesinde sebilin yanında yer almaktadır (Foto. 19).
Çeşmenin yer aldığı cephede mektep kapısı da bulunmaktadır. Ortada büyük çeşme yanlarda
küçük birer çeşme yer almaktadır. Ortadaki çeşme dikdörtgen formlu yuvarlak kemerlidir.

3- Böyle İskender-i zamâna delîl
4- Hızrı eyler bir ayine Mevlâ
5- Cârî oldukça çeşme-sâr-ı hayât
6- Zatı nûş eylesin zülâl-i bekâ
7- Nâz-perver-i afîfe kim oldur
8- Sâbıkâ dâdî-i şeh-i vâlâ
9- Kıldı kassâblar yolun tathîr
10- Edip âb-ı inâyetin icrâ
11- Ey Sürûrî dedim iki târîh
12- Katre-efşân olunca feyz-i Hudâ
13- “Ayn-ı lutf-ı Hazînedâr Usta”
1207
14- “Oldu dil-teşneye neşât-efzâ”
1207
Kitabeye göre çeşme Hazînedâr Usta Nazperver tarafından 1207/1792 tarihinde inşa

ettirilmiştir. Nazperver Kadın aynı zamanda Sultan III. Selim’in kalfasıdır.24
Mektebin doğu cephesinde yer alan çeşmeler basık kemerli geniş bir niş içerisine

yerleştirilmiştir. Mektebin zemin katında yer alan çeşme haznesi dikdörtgen planlıdır (Foto.
21/Çiz. 14).

yüzyılda kompleks şeklinde inşa ettirilen Yakup Ağa
Çeşmesi (Foto. 28) ise kütüphanenin zemin katında mektebin bitişine yerleştirilmiş farklı bir
örnektir. 18. yüzyılın başına tarihlendirilen Rami Mehmed Paşa Çeşmesi doğrudan mektebin
zemin katına yerleştirilmiş ilk örnektir. Ancak bu çeşme zamanla tahrip olduğundan H.
1254/M. 1838 yılında Sultan II. Mahmud tarafından yeniden yaptırılmıştır (Foto. 29). Bu
şekilde konumlandırılan çeşmeler genel olarak mekteplerin cadde ya da sokağa bakan
cephelerine giriş kapılarının yanına konumlandırılmıştır. Çeşme hazneleri ise mekteplerin
zemin katlarına yerleştirilmiştir.